
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

DECRETO N.º 3.769, DE 05 DE ABRIL DE 2012.

Declara de Utilidade Pública todos os poços artesianos 

localizados  no  perímetro  urbano  do  Município  de 

Erechim.

                

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio grande do Sul,  no uso de suas atribuições  

legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município e considerando:

- que o Município vem sofrendo uma longa estiagem, com um baixo índice pluviométrico;

- a situação iminente de racionamento de água no Município;

DECRETA:

Art. 1.º São declarados de utilidade pública, por prazo indeterminado, todos os poços artesianos  

localizados no perímetro urbano do Município de Erechim, constantes no Anexo deste Decreto,  visando 

amenizar os efeitos da estiagem.

Parágrafo único. Os poços artesianos ficarão, imediatamente, à disposição do Município.

Art.  2.º  O  Município  de  Erechim  autoriza  a  Companhia  Riograndense  de  Saneamento  – 

CORSAN, concessionária responsável pelo abastecimento de água do Município,  a fazer a conexão dos 

poços à rede geral de abastecimento e/ou fazer uso da forma que entender necessária, para que não seja  

suspenso o fornecimento de água.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 05 de Abril de 2012.

                 

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

  Registre-se e publique-se.
Data supra.

Renato Alencar Toso
Secretário Adjunto de Administração

Processo Administrativo n.º 5.411/2012, Decreto n.º 3.769/2012, Pág. 1



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

ANEXO

Proprietário Nome Log. N.º Imóvel Matrícula

Com. De Comb. Feranti Ltda Av. José Oscar Salazar 312 13432362

Hospital de Caridade de Erechim Av. Comandante Kraemer 405 14135477

JI Artes Gráficas Ltda e Outros Rua Augusto Cezar 15 11965827

Ind. De Molas Carlon Ltda BR 153 241 13442252

Adelcio Galegari BR 153 53 12017370

Rio Grande Energia Ltda Rua Palmiro Tossetto 0 12031364

Groch Veículos Ltda Rua Paraná 83 13562860

Antonio Menta Rua Gaurama 325 12975222

Frig. Boavistense S.A. Av. José Oscar Salazar 1.260 13993224

Intecnial S.A. Rua Alberto Parenti 1.133 13506412

Hosp. Caridade Erechim-Centro Clínico Rua São Paulo 466 13152807

Aldo Moretto Rua Palmiro Tossetto 0 13497502

Comil Carrocerias e Ônibus Ltda Rua Alberto Parenti 1.382 14131951

Hospital de Caridade de Erechim Rua São Paulo 405 13152815

Grasiela Chiochetta Rua Nery Reichmann 245 12014001

Hospital de Caridade de Erechim Rua Comandante Kraemer 405 14259877

Frigorífico Boavistense S.A. Av. José Oscar Salazar 1.238 13473921

Residencial Plaza Del Sol Rua São Paulo 256 13144308

Ltda BR 153 100 13458710

Prefeitura Munic. De Erechim - Oficina Rua Machado de Assis 233 13807285

ASSEC – E. E. Fundamental São José Rua Pedro Álvares Cabral 226 12057088

Neuro Dassi RS 331 Demoliner 1.600 13479750

Generino Zilio Av. Maurício Cardoso 1.161 14253771

Luiz Alberto Bettio Rua Augusto Caldart 212 14140659

Condomínio J. S. Rua Bahia 120 13144677

Auto Posto Masper Ltda Rua Machado de Assis 963 13454161

Osvaldo Neri Pilatti Rua Giovani Corradi 170 13481240

Maria Demoliner RS 331 Demoliner 1.600 14125730

Condomínio J. S. Rua Bahia 118 13144685

Condomínio San Diego Rua Bahia 192 13144731

Mariano Wronka Av. Tiradentes 1.883 13451014

Ltda Av. Tiradentes 126 12959707

Ginásio Nossa Senhora Medianeira Rua Valentim Zambonatto 85 13556762

Claire Lisette Arenzon e Outros Rua Alemanha 196 14256622

Processo Administrativo n.º 5.411/2012, Decreto n.º 3.769/2012, Pág. 2



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

Gelermino Mocelin Rua Santo Granzotto 292 11139692

Anselmo Ciello Rua Alemanha 900 12976210

Comercial de Comb. Erechim Rua Valentim Zambonatto 544 13555898

Ind. Com. Conf. Doce Pimenta Ltda Rua Marcolina Anzanello 80 11953810

Comercial de Comb. Erechim Rua Valentim Zambonatto 512 13555880

Escritório Rua Mário Corradi 209 13470906

Paiol Grande Hotel S.A. Rua Carlos Kehlers 509 13556037

Belanir Assoni Rua Saule Pagnoncelli 175 13558277

Pedro Afonso Warken Rua Ernesto Schenatto 424 12020664

João Zanoello Rua Alemanha 898 12976202

Angelo Dalla Costa & Cia Ltda Rua Argentina 501 13566350

Metalúrgica Rua Salomão Ioschpe 361 13506439

Ind. Balas Finas Munarfrey Ltda Rua Salomão Ioschpe 336 14131960

Sandro Andreis Rua Eugenio Montemezzo 200 14140853

Plaxmetal Ltda Rua Salomão Ioschpe 267 13506463

Narciso Passuello e Irmãos Rua Argentina 67 13570226

Construtora Viero Ltda Rua Henrique P. Salomoni 72 13993976

Condomínio Atlântico Rua Marechal Floriano 77 13425730

Fernando Sirena Rua Linda Bearzi 171 11976721

Ary Francisco Madalozzo Paiol Grande 25 13434217

Acelino A. Riggo Rua Severiano de Almeida 344 12062146

Ltda Rua Nelson Ehlers 85 12983900

Marcilio Guilherme da Silva Rua João Cabreira 612 11966114

Angelo Dalla Costa & Cia Ltda Rua Argentina 481 14256436

Edifício São Francisco Av. Amintas Maciel 93 13556703

Osmar Tonin Rua Henrique P. Salomoni 0 13798057

Esc. Est. Angelo Emílio Grando Rua Ítalo Pereira da Silva 119 19848528

Esc. Est. Angelo Emílio Grando Rua Ítalo Pereira da Silva 119 19848510

Triel HT de Equip. Ltda Rua Salomão Ioschpe 900 13506455

Escritório Ltda Rua Hiran Sampaio 550 14131986

Generosa M. Picolli Rua Aratiba 361 14256614

Sauna Clube Rua José Pigozzo 300 13558951

Ltda Rua Hiran Sampaio 750 13506471

Auto Posto Loch Ltda Rua Sergipe 574 13445960

Balas Boavistense S.A. Distrito Industrial 200 14259834

Balas Boavistense S.A. Rua Hiran Sampaio 276 13496867

Serviço Social da Indústria Rua 24 de Outubro 180 13579215

Processo Administrativo n.º 5.411/2012, Decreto n.º 3.769/2012, Pág. 3



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

Olímpio Durli Rua José Pigozzo 388 13558960

Hospital de Caridade de Erechim Rua Henrique Dias 0 14259869

Bacaltchuk & Froeder Ltda Av. Caldas Júnior 2.598 13798065

Unesul de Transporte Ltda Rua Sergipe 120 14114003

Cen. Com. Praça da Bandeira Av. XV de Novembro 78 12061573

Assoc. Com. Cult. E Ind. De Erechim Av. Caldas Júnior 0 13993950

Edifício Res. La Fontana Av. XV de Novembro 104 14135582

Subest Rua João Batiston 0 19848536

José Marostica Av. Caldas Júnior 157 13463233

J.R. Meneguzzo Ind. Do Vest. Ltda Rua Andradas 122 13430572

Master ATS Supermercados Ltda Rua Maranhão 0 14139626

Valdir Antonio Skikor Rua João Batiston 1.921 13498193

Generosa  M. Picolli Hotel Rua Aratiba 361 13566890

João V. De Bona & Claudio Demarc Rua Aratiba 501 13566938

Vera Beutler Hartmann Rua Afonso W. Grasel 128 10989420

Posto Sendero Av. José Oscar Salazar 2.569 13479431

Peccin S.A. Rua Sidney Guerra 1.700 13469070

Waldir José Ceni Rua Fernando Didone 315 13479610

Mário Basso Rua Theodoro Tedesco 167 13481339

Tortelli Ind. Com. Repr. Ltda Rua Alfredo Tulki 380 11949554

Ypiranga Futebol Clube Av. Sete de Setembro 2.001 13437860

Caetano A. Alegretti Rua Itália 139 13570757

Seminário Nossa Senhora de Fátima Av. Sete de Setembro 1.251 13431706

Mitra Diocesana de Erechim Av. Sete de Setembro 1.251 13431692

Cond. Residencial Juliane Rua Emílio Grando 187 13556185

Darci Pagliosa Rua Polônia 506 13560298

Sadi Alves dos Santos Rua Três Passos 528 12038237

José Sponchiado Rua Joaquim Brasil Cabral 275 13555901

Clari Bruno Holz Rua Carlos Miranda 150 12080527

DAER Rua João Pessoa 18 19848218

Eduardo Stefano Zaar Rua Itália 445 12060577

Condomínio Residencial Peccin Av. Santo Dal Bosco 240 13561189

Reunidas S.A. Transportes Coletivos Rua Luiz Cavagni 0 13440764

Edifício Res. E Com. Fortaleza Av. Santo Dal Bosco 157 13561219

COORLAC Coop. Laticínios Ltda Rua João Massignan 533 13434756

Autolândia Erechim S.A. Praça Júlio de Castilhos 54 13570200

Igreja Episcopal Brasileira Av. Sete de Setembro 44 13144480

Processo Administrativo n.º 5.411/2012, Decreto n.º 3.769/2012, Pág. 4



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

José Marostica Rua Domingos Berto 101 11974532

Angelo Giaretton Chile 90 13557491

José Sponchiado e Cia Ltda Rua Joaquim Brasil Cabral 299 14253267

Ltda Rua Itália 461 13145673

URI Campus de Erechim Av. Sete de Setembro 1.621 13438409

Assoc. Atlética Banco do Brasil Av. Sete de Setembro 1.720 14114178

Condomínio San Sebastian Rua Carlos Miranda 130 13425633

DAER Rua João Pessoa 174 19848226

Master ATS Supermercados Ltda Av. Sete de Setembro 1.280 14139553

José Sponchiado & Cia Rua Joaquim Brasil Cabral 275 13555910

URI Campus de Erechim Av. Sete de Setembro 1.621 13439430

Frigorífico Erechim S.A. Rua Itália 1.526 13422979

Otile Novello e Outros Praça Júlio de Castilhos 54 12978299

Fernando Narci Cantele Rua Itália 969 14257360

Emílio Marcante Rua Israel 61 13433016

C.E.R. Atlântico Rua Gerônimo Teixeira 309 13565532

Luiz Oswaldo Lando Rua Santos Dumont 272 11988045

Geraldo P. Moro Rua Eduardo Machiavelli 246 13455362

Ind. De Bebidas Balvedi Ltda Rua Bortolo Balvedi 648 12966762

Gabriel Piccoli Rua Dr. João Caruso 1.038 13506226

G. Madalozzo Rua Gerônimo Teixeira 656 13153730

Filipini Com. E Transp. Ltda Rua Santos Dumont 750 13470949

C.E.R. Atlântico Rua Gerônimo Teixeira 335 13565540

Ltda Rua Dr. João Caruso 1.241 13506234

Mitra Diocesana de Erechim Rua Carlos Miorando Filho 0 13424564

Concretel Concreto de Edif. Ltda Rua Dr. João Caruso 683 13506218

NAC Rua Fioravante Tagliari 174 13488910

Processo Administrativo n.º 5.411/2012, Decreto n.º 3.769/2012, Pág. 5


	DECRETO N.º 3.769, DE 05 DE ABRIL DE 2012.
	Art. 1.º São declarados de utilidade pública, por prazo indeterminado, todos os poços artesianos localizados no perímetro urbano do Município de Erechim, constantes no Anexo deste Decreto, visando amenizar os efeitos da estiagem.


